



Este anúncio destina-se a informar aos accionistas, investidores, clientes e ao público em geral sobre as contas do Standard Bank relativas ao período de Janeiro a Junho de 2010. O Standard Bank, no cumprimento das suas obrigações de divulgação da situação financeira, conforme o artigo 18 do Aviso N° 08/GBM/2007 do Banco de Moçambique, vem por este meio publicar a informação semestral até 30 de Junho de 2010.

A informação está igualmente em observância com o Aviso N° 4/GBM/2007, no que diz respeito à aplicação das Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS).

MODELO III (ACTIVO)

Balanzo

30 DE JUNHO DE 2010

Rubricas	Notas / Quadros anexos	ANO			Ano Anterior Junho,09
		Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor Líquido Junho,10	
Activo					
10 + 3300	Caixa e disponibilidades em bancos centrais	2,604,977		2,604,977	2,204,779
11 + 3301	Disponibilidades em outras instituições de crédito	597,122		597,122	475,387
153 (1) + 158 (1) + 16	Activos financeiros detidos para negociação	818,889		818,889	-
153 (1) + 158 (1) + 17	Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados	-		-	-
154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)	Activos financeiros disponíveis para venda	4,626,513		4,626,513	5,389,797
13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300	Aplicações em instituições de crédito	10,971,991		10,971,991	7 622 889
14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018	Crédito a Clientes	8,734,188	27,787	8,706,401	5,570,974
156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303	Investimentos detidos até à maturidade	-	-	-	-
155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1)	Activos com acordo de recompra	-	-	-	-
21	Derivados de cobertura	-	-	-	-
25 - 3580	Activos não correntes detidos para venda	-	-	-	38,356
26 - 3581 (1) - 360 (1)	Propriedades de investimento	-	-	-	-
27 - 3581 (1) - 360 (1)	Outros activos tangíveis	966,425	458,058	508,368	397 912
29 - 3583 - 361	Activos intangíveis	135,267	102,983	32,285	31,823
24 - 357	Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	-	-	-	-
October-00	Activos por impostos correntes	-	-	-	-
October-00	Activos por impostos diferidos	-	-	-	-
12 + 157 + 158 (1) + 159(1) + 31 + 32 + 3302 + 3308 + 3310 (1) + 338 + 3408 (1) + 348 (1) - 3584 - 3525 + 50 (1) (2) - 5210 (1) - 5304 - 5308 (1) + 54 (1) (3)	Outros Activos	140,874	-	140,874	302,766
	Total de activos	29,596,247	588,827	29,007,420	22,034,684

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas. (2) A rubrica 50 deverá ser inscrita no activo se tiver saldo devedor e no passivos se tiver saldo credor. (3) Os saldos devedores das rubricas 542 e 548 são inscritos no activo e os saldos credores no passivo.

MODELO III (PASSIVO)

Balanzo

30 DE JUNHO DE 2010

Rubricas	Passivo	Notas / Quadros anexos	Ano Junho.10	Ano anterior Junho,09
38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de bancos centrais		1,052,943	-
43 (1)	Passivos financeiros detidos para negociação		-	-
43 (1)	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		-	-
39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de outras instituições de crédito		730,934	27,544
40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311	Recursos de clientes e outros empréstimos		23,513,447	18,643,349
42 - 3311 (1) - 3414 + 5204 + 5211 (1) + 5312	Responsabilidades representadas por títulos		-	-
44	Derivados de cobertura		-	-
45	Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas		-	-
47	Provisões		178,063	55,632
490	Passivos por impostos correntes		73,894	24,789
491	Passivos por impostos diferidos		1,385	5,070
481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Instrumentos representativos de capital		-	-
480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Outros passivos subordinados		260,192	260,181
51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3)	Outros passivos		849,233	1,405,321
	Total de Passivo		26,660,093	20,421,885
55	Capital		174,000	174,000
602	Prémios de emissão		-	-
57	Outros instrumentos de capital		-	-
- 56	(Acções próprias)		-	-
58 + 59	Reservas de reavaliação		(30,064)	15,870
60 - 602 + 61	Outras reservas e resultados transitados		1,743,299	1,021,618
64	Resultado do exercício		460,092	401,310
- 63	(Dividendos antecipados)		-	-
	Total de Capital		2,347,327	1,612,799
	Total de Passivo + Capital		29,007,420	22,034,684


MODELO IV
Demonstração de Resultados

30 DE JUNHO DE 2009

Rubricas		Notas Quadros anexos	Ano Junho.10	Ano anterior Junho,09
9 + 80	Juros e rendimentos similares		913,170	840,607
66 + 67	Juros e encargos similares		(213,404)	(256,936)
	Margem financeira		699,765	583,671
82	Rendimentos de instrumentos de capital		-	-
81	Rendimentos com serviços e comissões		84,196	87,582
68	Encargos com serviços e comissões		9,010	-
- 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910	Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados		-	-
- 694 + 834	Resultados de activos financeiros disponíveis para venda		-	-
- 690 + 830	Resultados de reavaliação cambial		529,713	319,648
- 691 - 697 - 699 (1) - 725 (1) - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 843 (1) + 844 (1)	Resultados de alienação de outros activos		-	-
- 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 725 (1) - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 843 (1) + 844 (1) + 848	Outros resultados de exploração		90,249	74,575
	Produto bancário		1,394,912	1,065,476
70	Custos com pessoal		378,823	306,693
71	Gastos gerais administrativos		291,181	214,188
77	Amortizações do exercício		45,116	37,271
784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888	Provisões líquidas de reposições e anulações		22,945	27,315
760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766 - 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 - 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876	Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações		-	-
768 + 769 (1) - 877 - 878	Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações		-	-
	Resultados antes de impostos		656,848	480,009
65	Impostos			
	Correntes		198,642	78,699
74 - 86	Diferidos		(1,886)	-
October-01	Resultados após impostos		460,092	401,310
- 72600 - 7280 + 8480 + 84400	Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas			

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.

Mapa de Fundos Próprios

Para o período findo a 30 de Junho de 2010

	Capital Social	Reserva Legal	Reserva de Reavaliação	Reserva Riscos gerais de crédito	Reavaliação da moeda externa	Reserva Riscos Bancários Gerais	Reserva para instrumentos financeiros disponíveis para venda	Lucros Acumulados	Total Fundos próprios
	MT'000	MT'000	MT'000	MT'000	MT'000	MT'000	MT'000	MT'000	MT'000
Saldo a 31 de Dezembro de 2007	174,000	174,000	2,944	99,743	-	-	(2,452)	803,474	1,251,709
Lucro líquido de 2008	-	-	-	-	-	-	-	710,804	710,804
- De/(para) reserva para riscos gerais de crédito	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De/(para) reserva para riscos bancários gerais	-	-	-	44,075	-	-	-	(44,075)	-
- Para reserva legal	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Dividendos ordinários	-	-	-	-	-	-	-	(371,902)	(371,902)
- Imposto diferidos	-	-	-	(46,022)	-	-	1,422	-	(44,600)
- Outros (ano anterior)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valor justo das obrigações	-	-	-	-	-	-	(1,990)	-	(1,990)
Reavaliação	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo a 31 de Dezembro de 2008	174,000	174,000	2,944	97,796	-	-	(3,021)	1,098,301	1,544,020
Lucro líquido de 2009	-	-	-	-	-	-	-	718,592	718,592
- De/(para) reserva para riscos gerais de crédito	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De/(para) reserva para riscos bancários gerais	-	-	-	(19,756)	-	-	-	19,756	-
- Para reserva legal	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Dividendos ordinários	-	-	-	-	-	-	-	(397,444)	(397,444)
- Imposto diferidos	-	-	-	46,022	-	-	(5,727)	-	40,295
- Outros (ano anterior)	-	-	-	-	-	3,088	-	-	3,088
Valor justo das obrigações	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reavaliação	-	-	-	-	-	-	21,076	-	21,076
Saldo a 30 de Junho de 2009	174,000	174,000	2,944	124,062	-	3,088	12,328	1,439,206	1,929,627
Lucro líquido de 2010	-	-	-	-	-	-	-	460,092	460,092
- De/(para) reserva para riscos gerais de crédito	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- De/(para) reserva para riscos bancários gerais	-	-	-	52,978	-	-	-	(52,978)	-
- Para reserva legal	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Dividendos ordinários	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Imposto diferidos	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Outros (ano anterior)	-	-	-	-	-	-	14,666	-	14,666
Valor justo das obrigações	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reavaliação	-	-	-	-	1,101	-	(58,159)	-	(57,058)
Saldo a 30 de Junho de 2010	174,000	174,000	2,944	177,040	1,101	3,088	(31,165)	1,846,319	2,347,327



Notas Explicativas ao Balanço em 30 de Junho de 2010

	Seis meses findos em 30 de Junho 2010 MZN'000	Seis meses findos em 30 de Junho 2009 MZN'000
Activos Financeiros Mantidos para comercialização		
Emitido pelo Governo		
Bilhete de Tesouro	5,032,750	4,693,441
Obrig. Tesouro 2005 III	31,306	215,962
Obrig. Tesouro 2008	124,499	343,731
Obrigações 2009	197,556	-
	5,386,111	5,253,134
Emitidos por outros emissores		
Obrigações das telecom. 2004	26,340	39,975
Obrigações da MCEL 2005	32,793	64,673
	59,132	104,649
Total de títulos	5,445,243	5,357,782
Bilhete do Tesouro/Treasury bills		
0 - 91 dias	2,577,323	1,226,013
91 - 180 dias	300,000	660,909
181 - 360 dias	2,155,427	2,806,518
	5,032,750	4,693,441
Análise Sectorial		
Indústria de Transformação	1,647,833	1,176,786
Agricultura	967,803	337,164
Comércio	1,973,398	1,219,725
Construção e Obras Públicas	416,891	174,261
Pesca	132,055	124,769
Transportes e Comunicações	574,327	383,378
Indústria e Turismo	136,142	195,649
Madeira e Floresta	-	-
Electricidade, Gás, Água	395,186	384,878
Indústria extractiva	-	8,339
Instituições Financeiras, não monetárias	-	25,888
Outros Sectores	2,438,985	1,534,441
	8,682,621	5,565,276
Maturidade dos Créditos		
Até 1 mês	2,337,952	1,809,072
De 1 a 3 meses	811,620	228,871
De 3 a 1 ano	1,111,066	454,370
e 1 a 5 anos	4,331,630	2,923,323
Sem maturidade	90,353	149,639
	8,682,621	5,565,276
Análise do Movimento em Provisões		
Saldo em 1 de Janeiro	73,861	63,642
Dotação do ano	16,104	27,315
Anulação da provisão	(28,108)	(42,378)
provisão utilizada	-	-
Ajustamento IFRS	-	-
Diferenças cambiais	-	-
Saldo em 30 de Junho 2010	61,857	48,579
Investimentos		
Investimentos de capital e outros sem cotação	2,214	2,214
Partilha dos prejuízos acumulados da associada	(1,090)	(1,090)
	1,124	1,124
Investimentos sem cotação referem-se ao seguinte:		
a.Obrigações	3	3
b.Participação no capital social	-	-
- Parque industrial da Matola (PIM)	1,121	1,121
- Interbancos,SARL	1,090	1,090
	2,214	2,214
Depósitos de clientes à Ordem		
Em moeda local	7,151,092	5,850,297
Noutras moedas	10,638,256	8,065,652
	17,789,348	13,915,950
Depósitos a prazo por maturidade		
Em moeda local	2,062,455	1,727,229
Noutras moedas	3,219,018	1,983,982
	5,281,473	3,711,211
Maturidade dos Depósitos		
Até 1 mês	3,170,492	1,453,029
De 1 a 3 meses	1,184,599	434,506
De 3 a 1 ano	926,382	1,823,676
	5,281,473	3,711,211
Reserva Legal		
No início do ano	174,000	174,000
Transferências efectuadas	-	-
Diferenças cambiais	-	-
	174,000	174,000

ANEXO IV – MOVIMENTOS E SALDOS DO ACTIVO IMOBILIZADO NO EXERCÍCIO DE 30 DE JUNHO DE 2010

Unid: 1000 MZN

Código de contas	IMOBILIZADO	No início do exercício	Amortizações Acumuladas	Valor líquido no final do mês
		Valor de Custo		JUNHO 2010
I	IMOBILIZAÇÕES INCORPÓREAS	135,267	102,983	32,285
	Trespases	-	-	-
	Despesas de constituição	-	-	-
	Encargos plurianuais	-	-	-
	Sistemas de trat. automático de informação	135,267	102,983	32,285
	Outras	-	-	-
II	IMOBILIZAÇÕES CORPÓREAS	791,083	458,058	333,025
	Imobilizado de serviço próprio	316,568	167,176	149,392
	Património artístico	-	-	-
	Obras em edifícios arrendados	65,182	53,113	12,069
	Imobilizado em regime de locação financeira	-	-	-
	Outras imobilizações corpóreas	409,333	237,769	171,564
III	IMOBILIZAÇÕES EM CURSO	175,342	-	175,342
	Imobilizações incorpóreas	-	-	-
	Imobilizações corpóreas	175,342	-	175,342
	Adiantamentos por conta de imobilizações	-	-	-
	TOTAL	1,101,693	561,041	540,652

Demonstração dos fluxos de caixa

Seis meses findos

	em 30 de Junho 2010 MZN'000	em 30 de Junho 2009 MZN'000
Fluxos de caixa de actividades operacionais		
Caixa gerado nas operacoes	745,565	520,175
Variacoes no capital circulante	1,857,381	(238,493)
Caixa líquido de actividades operacionais	2,602,946	281,682
Imposto pago	(317,964)	(131,749)
Caixa líquido gerado de actividades operacionais	2,284,982	149,933
Fluxos de caixa de actividades de investimento		
Aquisições de propriedade e equipamento	(127,945)	(56,023)
Caixa líquido utilizado em actividades de investimento	(127,945)	(56,023)
Fluxos de caixa de actividades de Financiamento		
Total de fundos gerados	2,157,037	93,910
Caixa e equivalentes de caixa no início do ano	11,933,387	10,361,541
Caixa e equivalentes de caixa no fim do semestre	14,090,424	10,455,451